
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 15/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INDUSTRIA 30 dicembre 2008, n. 1396
 
APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo Atto integrativo fase A. A.D. n. 57 del 06/02/08.
Approvazione graduatoria.
 
 
 
 Il giorno 30 dicembre 2008, in Bari nella sede del Servizio;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 4/02/1997;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
- Visto l’Accordo di Programma Quadro (APQ) tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ministero
dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia stipulato, in data 28 aprile 2005;
 
- Visto il secondo Atto Integrativo dell’accordo di Programma Quadro in materia di “Ricerca Scientifica”
tra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia,
stipulato in data 17 maggio 2007;
 
- Vista la Delibera di G.R. n. 1697 del 22.11.2005, integrata dalla successiva Delibera di G.R. n. 451 del
04.04.2006, con la quale sono stati individuati i settori di intervento e la ripartizione delle risorse
assegnate alla Regione Puglia con Delibera CIPE 35/2005 relativa alle risorse FAS per il periodo 2005 -
2008;
 
- Vista la Delibera di G.R. n. 397 del 3 aprile 2007 di approvazione delle modalità per l’attivazione
dell’iniziativa;
 
- Vista la delibera di G.R. n. 2026 del 27 novembre 2007 avente ad oggetto: “Accordo di Programma
Quadro “Ricerca Scientifica” - II Atto integrativo. Delibera CIPE n. 35/05. Variazioni compensative al
bilancio di previsione 2007”;
- Vista la Delibera di G.R. n 92 del 31 gennaio 2008 con la quale è stato approvato il nuovo schema di
“Avviso pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di reti di
laboratori pubblici di ricerca” e le relative modalità di attuazione a carico del Dirigente del Settore

1



Industria-Industria Energetica;
 
- Visto l’ Atto Dirigenziale n. 57 del 06/02/2008 di impegno di spesa dell’importo di euro 28.500.000,00 e
di pubblicazione dell’ Avviso pubblico sul Burp. n. 29 del 21/02/08;
 
- Visto l’A.D n. 214 del 25/2/08 avente come oggetto: “APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto Integrativo Fase A. Avviso Pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative
alla costituzione di reti di laboratori pubblici di ricerca. Rinnovazione della pubblicazione con errata
corrige”. Pubblicazione sul BURP 41 del 13/03/08;
 
- Considerato che l’A.D. n. 57 del 06/02/2008 sono state impegnate per l’avviso pubblico di invito alla
presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di reti di laboratori pubblici di ricerca,
risorse finanziarie pari ad euro 28.500.000,00 e non sono stati considerati i costi per la valutazione
scientifica dei progetti;
 
- Visto L’APQ Ricerca secondo atto integrativo. Delibera CIPE n. 35/05 - Scheda di intervento Ricerca
Cod. D1 Rilab01 che prevede al punto 12 “ l’Attivazione e l’esecuzione di procedure per la valutazione
scientifica”;
 
- Visto l’A.D. n. 1008 del 30/09/2008 avente come oggetto “ APQ in materia di Ricerca Scientifica.
Secondo Atto Integrativo Fase A., A.D. n. 57 del 06/02/08. Modifiche ed Integrazioni”. Il citato atto è
stato modificato ed integrato con la definizione del costo per gli oneri di esperti per la valutazione
scientifica stabilita in euro 300.000,00;
 
- Visto l’A.D. n. 657 del 10/06/08 avente come oggetto “APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo
Atto Integrativo Fase A, A.D. n. 57 del 06/02/08. Nomina Commissione per la valutazione formale dei
progetti”;
 
- Considerate le risultanze istruttorie della Commissione nominata con A.D. n. 657 del 10/06/08,
formalizzate con verbali agli atti e singole schede istruttorie. A seguito dell’Avviso Pubblico sono
pervenute n. 78 proposte progettuali, di cui n. 73 risultano conformi a quanto richiesto dall’Avviso
pubblico sia per documentazione che per requisiti del proponente, mentre per n. 4 proposte progettuali
con codice identificativo n. 19 - 57 - 70 - 72 si è reso necessario acquisire documentazione integrativa.
Per i progetti n. 19 - 57 - 70 è pervenuta idonea documentazione. Per il progetto n. 72 non è mai
pervenuta la succitata documentazione e pertanto non è stato oggetto di successiva valutazione di
merito. Si precisa che è stato rilevato che un medesimo progetto è stato inviato due volte, in fase di
apertura delle buste registrato con due codici diversi (cod. 29/63), ed è stato oggetto di un’unica
valutazione;
 
- Considerato che per la valutazione tecnico scientifica sono stati incaricati, con note del Dirigente del
Servizio Industria, dei valutatori esperti nazionali appartenenti ad Università o enti di ricerca, in
ottemperanza all’art. 5 dell’Avviso pubblico;
 
- Considerati gli esiti delle valutazioni degli esperti;
 
- Considerato che, verificati gli esiti delle valutazioni citate, si è proceduto ove necessario alla
rideterminazione della quota di contributo ammissibile in considerazione delle regole di cui all’Avviso,
con particolare riguardo al limite del 18% di ammissibilità delle spese di cui all’art. 3 lett. b) e c), nonché
alla verifica della attestazione relativa ai cofinanziamenti, come risulta dalle relazioni istruttorie in atti;

2



 
- Visto l’art. 5 dell’Avviso pubblico che stabilisce il punteggio minimo per l’ammissibilità in 70 punti
articolato per n. 42 punti per la qualità della proposta progettuale e n. 28 punti per la qualità del
proponente, ed inoltre prevede una premialità di n. 10 punti per i proponenti che cofinanziano
l’intervento proposto nella misura almeno del 30% del suo costo;
 
- Considerato altresì che l’APQ Ricerca terzo atto integrativo finanzia con risorse aggiuntive la
costituzione di reti di laboratori pubblici di ricerca;
 
- Vista e condivisa la relazione Rel/2008/1396 del 30/12/08 sottoscritta dal Funzionario Responsabile,
con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di adottare l’atto dirigenziale di approvazione
della graduatoria in relazione alla fase A dell’Avviso pubblico.
 
 Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n. 28/01
- Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito.
 
Il Funzionario Responsabile Il Dirigente del Servizio
 Palma Mallardi Davide F. Pellegrino
 
 
DETERMINA
 
- Di approvare quanto esposto in narrativa;
- Di prendere atto della valutazione di merito effettuata dai valutatori esperti nazionali appartenenti ad
Università o Enti di ricerca, in ottemperanza all’art. 5 dell’Avviso pubblico;
 
- Di approvare la graduatoria delle proposte relative alla costituzione o potenziamento dei laboratori dei
centri pubblici di ricerca come di seguito indicato:
 
 Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, proposte ammissibili;
 Allegato B, parte integrante del presente provvedimento, proposte non ammissibili per non aver
conseguito un punteggio minimo di ammissibilità, che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico è di 70
punti con la combinazione di n. 42 punti per la qualità della proposta progettuale e n. 28 punti per la
qualità del proponente;
 
- Di dare atto che le proposte accederanno alla fase della procedura negoziata secondo l’ordine di cui
alla graduatoria, nei limiti delle somme impegnate e in quelli delle risorse che saranno rese
successivamente disponibili;
 
- Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet della
Regione Puglia;
 
- Il presente atto, redatto in un unico originale, è immediatamente esecutivo.
 

3



Davide F. Pellegrino

4


